122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.980 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 945/2024-AAI/DIVERSAS/DD/CG/PC-PA de
26/09/2024
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 756/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 26/06/2023, em cujo relatório conclusivo o seu presiden-
te sugere o arquivamento por entender que houve a prescrição da preten-
são punitiva;
CONSIDERANDO: o despacho por meio do qual a Coordenadora da Capital
e Região Metropolitana sugere que a AAI nº 756/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/
DD/CG/PC-PA de 26/06/2023 seja PARCIALMENTE ANULADA a partir do
relatório de fls. 64/66 e em seguida REDISTRIBUÍDA a outra Autoridade
Policial para que, após a realização das diligências necessárias e novo re-
latório conclusivo, devolva os autos, aptos para julgamento, devendo ser
observado o prazo prescricional;
RESOLVE:
I-DETERMINAR a NULIDADE PARCIAL da AAI nº 756/2023-AAI/INSTAURA-
ÇÃO/DD/CG/PC-PA de 26/06/2023, a partir do relatório conclusivo, com
base no artigo 225 da Lei nº 5.810/94 e REDISTRIBUIR os autos à De-
legada LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA, para prosseguir na apuração,
observando o prazo legal;
II-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para adoção das pro-
vidências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
ROGÉRIO LUZ MORAIS
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1126971

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Comunicamos aos interessados que os itens 01, 02, 08, 14, 23, 27,
31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43 e 44, do Pregão Eletrô-
nico nº 90018/2024 – PCEPA (Processo Administrativo Eletrônico nº
2024/659771), cujo objeto versa sobre a Aquisição de Insumos Químicos
utilizados exclusivamente nas perícias técnico-científicas dos Laboratórios
do Instrumental, Genética Forense e Toxicologia Forense da Coordenação
de Laboratório Forense (COLAB) do Instituto de Criminalística – sede Be-
lém, da Polícia Científica do Pará – PCEPA, restaram Desertos e fracassa-
dos.
Lidiane Nascimento Gomes - Pregoeira Oficial/ PCEPA

Protocolo: 1126567

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 PAE nº 2024/659771– Pregão Eletrônico nº 90018/2024 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados no inteiro teor do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2024/659771, bem como as disposições
do Edital do Pregão Eletrônico nº 90018/2024 – PCEPA, cujo o objeto é
a Aquisição de Insumos Químicos utilizados exclusivamente nas perícias
técnico-científicas dos Laboratórios do Instrumental, Genética Forense e
Toxicologia Forense da Coordenação de Laboratório Forense (COLAB) do
Instituto de Criminalística – sede Belém, da Polícia Científica do Pará –
PCEPA, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº
90018/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

 EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1
FERPEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO

LTDA
CNPJ: 14.067.722/0001-78

03, 04, 05, 06, 12, 13, 15,
16, 17, 18, 20, 22, 24, 26,

28, 29, 30, 40 e 45

R$ 420.025,90 (quatrocentos e vinte mil
vinte e cinco reais e noventa centavos).

2
GRAULAB BRASIL MATERIAL P/ LABO-

RATÓRIO S/A
CNPJ: 64.568.710/0001-03

07, 09, 10, 11, 19, 21 e 25. R$ 48.331,20  (quarenta e oito mil trezen-
tos e trinta e um reais e vinte centavos).

3 BIOCELL BIOTECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 33.432.257/0001-71 34 R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos

reais).

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 26 de setembro de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1126678

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1462/ 2024
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR
MATRÍCULA: 55588130
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 15/07/2024 a 19/07/2024
OBJETIVO: Realizar perícia .
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1684/ 2024
ELIEZIO DOS SANTOS SILVA
MATRÍCULA: 5963312/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CONCEIÇÃO ARAGUAIA - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 23/07/2024 a 25/07/2024
OBJETIVO: Auxiliar o perito criminal .
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1869/ 2024
ALEXANDRE ADEODATO AZEVEDO
MATRÍCULA: 5783291/2
CARGO: Perito Criminal
FRANK WALLACE MARQUES
MATRÍCULA: 57210937/2
CARGO: Motorista
VIVALDO GEMAQUE DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5919369/2
CARGO: Médico Legista
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: COMUNIDADE DE BOIM-ZONA RURAL DE SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 19/09/2024 a 22/09/2024
OBJETIVO: Participar da equipe de exumação..
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1894/ 2024
EDSELMA CRUZ MONTEIRO
MATRÍCULA: 54188036/1
CARGO: Perito Criminal
LAUDICEIA DA SILVA NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5936464/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 02/09/2024 a 05/09/2024
OBJETIVO: Receber maeriais e pericias.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1891/ 2024
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
JOÃO VICTOR SILVA MAUES
MATRÍCULA: 5984108/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: S. MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 14/08/2024 a 15/08/2024
OBJETIVO: Realizar pericias.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1126837
PORTARIA n°. 1838/ 2024
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/08/2024 a 21/08/2024
OBJETIVO: Atender demandas.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA n°. 1825/ 2024
ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57195422/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/08/2024 a 18/08/2024
OBJETIVO: Conduzir viatura.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral